

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PP 20/2017-3**

**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2017 - SRP**

PROCESSO Nº **3430.08.03.035/2017**

VALIDADE: **12 (DOZE) MESES**

Aos **21** dias do mês de **SETEMBRO** do ano de **2017**, o **MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA** com sede administrativa na Rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Santana do Ipanema, Alagoas, CEP 57.500-000, inscrito no CNPJ sob o nº **12.250.916/0001-89**, neste ato representado por seu Prefeito Sr. **ISNALDO BULHÕES BARROS**, inscrito no CPF Nº 026.236.684-34 e RG Nº 103.403 SSP/AL, no uso de suas atribuições legais;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto Municipal nº **28/2017**, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 20/2017-SRP**, conforme resultado homologado em **19/09/2017**;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a contratação dos itens constantes na proposta vencedora transcrita em Anexo desta Ata, conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa **MB DA SILVA GERBASI EIRELLI EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº **20.906.912/0001-34**, com sede na **Rua Professor Benedito Cunegundes, nº 85**, CEP **57.025-025**, no Município de **Maceió/AL**, neste ato representada pela Sra. **Eva Vilma Turcci**, portadora da Cédula de Identidade nº **9061346632 SSP/RS** e CPF nº **942.963.320-15**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1.** O objeto desta Ata é o registro de preços para aquisição de **Gêneros Alimentícios para as Secretarias (LOTE 04 – ADOÇANTE DIETÉTICO; LOTE 11 – BISCOITO RECHEADO; LOTE 20 – CATCHUP; LOTE 21 – CHÁ DIVERSOS; LOTE 33 – FILÉ DE PEIXE; LOTE 36 – FRANGO TIPO COXA E SOBRECORA; LOTE 39 – LEITE EM PÓ INTEGRAL; LOTE 47 – MILHO DE PIPOCA; LOTE 49 – ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL DE SOJA; LOTE 50 – OVOS DE GALINHA e LOTE 53 – PRESUNTO)**, visando atender às necessidades do **Município de Santana do Ipanema/AL**, conforme descrição, quantidades e preços descritos em Anexo(s).

**1.2.** A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação

pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. O valor global desta Ata é de R\$ **42.873,12 (quarenta e dois mil, oitocentos e setenta e três reais e doze centavos)**, distribuídos da seguinte forma:

| Nº LOTE | DESCRIÇÃO DO LOTE               | VALOR TOTAL   |
|---------|---------------------------------|---------------|
| LOTE 04 | ADOÇANTE DIETÉTICO              | R\$ 1.392,00  |
| LOTE 11 | BISCOITO RECHEADO               | R\$ 15.582,00 |
| LOTE 20 | CATCHUP                         | R\$2.130,00   |
| LOTE 21 | CHÁ DIVERSOS                    | R\$ 1.749,60  |
| LOTE 33 | FILÉ DE PEIXE                   | R\$ 4.587,62  |
| LOTE 36 | FRANGO TIPO COXA E SOBRECOXA    | R\$2.117,50   |
| LOTE 39 | LEITE EM PÓ INTEGRAL            | R\$ 6.507,60  |
| LOTE 47 | MILHO DE PIPOCA                 | R\$ 2.772,00  |
| LOTE 49 | ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL DE SOJA | R\$3.470,00   |
| LOTE 50 | OVOS DE GALINHA                 | R\$ 1.659,00  |
| LOTE 53 | PRESUNTO                        | R\$ 905,80    |

## 3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES



**3.1.** O órgão gerenciador será a **Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.**

**3.2.** São participantes os seguintes órgãos:

**3.2.1. Gabinete do Prefeito;**

**3.2.2. Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento;**

**3.2.3. Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Turismo, Ciência e Tecnologia;**

**3.2.4. Secretaria Municipal de Saúde;**

**3.2.5. Secretaria Municipal de Obras, Saneamento, Trânsito e Transporte;**

**3.2.6. Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio-Ambiente;**

**3.2.7. Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência Social e Defesa Civil.**

**3.3.** Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto Municipal nº **28/2017**, e na Lei nº 8.666, de 1993.

**3.3.1.** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

**3.3.2.** As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

**3.3.3.** O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

**3.3.4.** Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente a responsabilidade pela imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao órgão gerenciador.



#### 4. CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**4.1.** A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12** (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**4.1.1.** É admitida a prorrogação excepcional da vigência da Ata nos termos do Decreto Municipal nº **28/2017**, desde que o prazo total de vigência, computada a prorrogação, não ultrapasse 01 (um) ano.

#### 5. CLÁUSULA QUINTA - DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**5.1.** A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**5.2.** O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

**5.3.** Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

**5.3.1.** Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

**5.3.2.** Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

**5.3.3.** Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

**5.4.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**5.4.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

**5.4.2.** Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

**5.5.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.



5.6. Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços aos órgãos participantes, se houver.

#### 6. CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

6.1. O fornecedor terá o seu registro cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:

6.1.1. Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

6.1.2. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.1.3. Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.1.4. Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;

6.1.5. Não manter as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

6.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior.

6.3. Em qualquer das hipóteses acima, o órgão gerenciador comunicará o cancelamento do registro do fornecedor aos órgãos participantes, se houver.

#### 7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES

7.1. A contratação com fornecedor registrado, de acordo com a necessidade do órgão, será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666, de 1993, e obedecidos os requisitos pertinentes do Decreto Municipal nº 28/2017.

7.1.1. As condições de fornecimento constam do Termo de Referência anexo ao Edital e da Ata de Registro de Preços, e poderão ser detalhadas, em cada contratação específica, no respectivo pedido de contratação.

7.2. O órgão convocará a fornecedora com preço registrado em Ata para, a cada contratação, no prazo de 05 (cinco) dias, efetuar a retirada da Nota de Empenho ou instrumento equivalente, ou assinar o Contrato, se for o caso, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.



**7.2.1.** Esse prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor e aceita pela Administração.

**7.3.** A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**7.3.1.** As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento).

**7.4.** É vedada a subcontratação total do objeto do contrato.

**7.4.1.** É vedada a subcontratação parcial, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato.

**7.5.** A Contratada deverá manter durante toda a execução da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**7.6.** Durante a vigência da contratação, a fiscalização será exercida por um representante da Contratante, ao qual competirá registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução contratual, de tudo dando ciência à Administração.

## **8. CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO**

**8.1.** Cada contrato firmado com a fornecedora terá vigência de acordo com as disposições definidas na minuta de contrato ou instrumento equivalente, ou, na omissão deste, pelo prazo de até 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura ou retirada do instrumento, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

**8.1.1.** A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar.

## **9. CLÁUSULA NONA - DO PREÇO**

**9.1.** Durante a vigência de cada contratação, os preços são fixos e irrevogáveis.

## **10. CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

**10.1.** A Contratada obriga-se a:



**10.1.1.** Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

**10.1.1.1.** Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

**10.1.2.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

**10.1.2.1.** O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo fixado no Termo de Referência, o produto com avarias ou defeitos;

**10.1.3.** Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

**10.1.4.** Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

**10.1.5.** Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

**10.1.6.** Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

**10.1.7.** Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

**10.1.8.** Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

**10.2.** A Contratante obriga-se a:

**10.2.1.** Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

**10.2.2.** Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

**10.2.3.** Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

**10.2.4.** Efetuar o pagamento no prazo previsto.

## **11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO**

**11.1.** Os bens serão recebidos:

**a.** Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta.

**b.** Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua conseqüente aceitação, que se dará no prazo máximo fixado no Termo de Referência.

**11.1.1.** Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

**11.2.** A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas.

## **12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO PAGAMENTO**

**12.1.** O prazo para pagamento será de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura pela Contratada.

**12.2.** O pagamento somente será efetuado após o "atesto", pelo servidor competente, da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada.

**12.2.1.** O "atesto" fica condicionado à verificação da conformidade da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada e do regular cumprimento das obrigações assumidas.

**12.3.** Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

**12.4.** Antes do pagamento, a Contratante realizará consulta aos sítios oficiais, para verificar a manutenção das condições de habilitação da Contratada, devendo o resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento.

**12.5.** O pagamento será efetuado por meio de Ordem Bancária de Crédito, mediante depósito em conta corrente, na agência e estabelecimento bancário indicado pela Contratada, ou por outro meio previsto na legislação vigente.

**12.6.** Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

**12.7.** A Contratante não se responsabilizará por qualquer despesa que venha a ser efetuada pela Contratada, que porventura não tenha sido acordada no contrato.

**12.8.** Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de encargos moratórios proporcionais aos dias de atraso, apurados desde a data limite prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, à taxa de 6% (seis por cento) ao ano, aplicando-se a seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

EM = Encargos Moratórios a serem acrescidos ao valor originariamente devido

I = Índice de atualização financeira, calculado segundo a fórmula:

$$I = \frac{(6 / 100)}{365}$$

N = Número de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data do efetivo pagamento

VP = Valor da Parcela em atraso

### **13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO CONTROLE DA EXECUÇÃO DO CONTRATO**

**13.1.** A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

**13.1.1.** O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

**13.2.** A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

**13.3.** O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

**14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA- DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**14.1.** Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a licitante/Adjudicatária que, no decorrer da licitação:

**14.1.1.** Não assinar a Ata de Registro de Preços, não retirar a nota de empenho, ou não assinar o contrato, quando convocada dentro do prazo de validade da proposta ou da Ata de Registro de Preços;

**14.1.2.** Apresentar documentação falsa;

**14.1.3.** Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;

**14.1.4.** Não manter a sua proposta dentro de prazo de validade;

**14.1.5.** Comportar-se de modo inidôneo;

**14.1.6.** Cometer fraude fiscal;

**14.1.7.** Fizer declaração falsa;

**14.1.8.** Ensejar o retardamento da execução do certame.

**14.2.** A licitante/Adjudicatária que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem anterior ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

**a.** Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante;

**b.** Impedimento de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até cinco anos;



14.2.1. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

14.3. Comete infração administrativa, ainda, nos termos da Lei nº 8.666, de 1993, e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que, no decorrer da contratação:

14.3.1. Inexecutar total ou parcialmente o contrato;

14.3.2. Apresentar documentação falsa;

14.3.3. Comportar-se de modo inidôneo;

14.3.4. Cometer fraude fiscal;

14.3.5. Descumprir qualquer dos deveres elencados no Edital, na Ata de Registro de Preços ou no instrumento de contrato.

14.4. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a. Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;

b. Multa:

b.1. Moratória de até 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da contratação, até o limite de 30 (trinta) dias;

b.2. Compensatória de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total ou parcial da obrigação assumida, podendo ser cumulada com a multa moratória, desde que o valor cumulado das penalidades não supere o valor total do contrato.

c. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o **Município de Santana do Ipanema/AL**, pelo prazo de até dois anos;

d. Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de até cinco anos;

e. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;

**14.4.1.** A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

**14.5.** Também ficam sujeitas às penalidades de suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão licitante e de declaração de inidoneidade, previstas no subitem anterior, as empresas ou profissionais que, em razão do contrato decorrente desta licitação:

**14.5.1.** tenham sofrido condenações definitivas por praticarem, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de tributos;

**14.5.2.** tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

**14.5.3.** demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

**14.6.** A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

**14.7.** A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

**14.8.** As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor do Órgão, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa e cobrados judicialmente.

**14.8.1.** Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

**14.9.** As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou, no caso das multas, cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

## **15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

**15.1.** Integram esta Ata, independentemente de transcrição, o Edital e Anexos do Pregão Presencial para Registro de Preços nº **20/2017-SRP** e a proposta da empresa.

**15.2.** Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto Municipal nº **28/2017**, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.

**COMISSÃO PERMANENTE  
DE LICITAÇÃO**



**15.3.** O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de **Santana do Ipanema**, Estado de Alagoas, com exclusão de qualquer outro.

Santana do Ipanema/AL, **21 de setembro** de **2017**.

\_\_\_\_\_  
**ISNALDO BULHÕES BARROS**  
Representante do Órgão

\_\_\_\_\_  
*Eva Vilma Turcci*  
**EVA VILMA TURCCI**  
Representante da Empresa

\_\_\_\_\_  
*Hélio Moreira da Silva*  
**HÉLIO MOREIRA DA SILVA**  
CPF nº **239.066.695-72**  
Gestor da Ata

COMISSÃO PERMANENTE  
DE LICITAÇÃO



**ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PP20/2017-3**

Este documento é parte da Ata de Registro de Preços acima referenciada, celebrada entre o **MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA** e a empresa **MB DA SILVA GERBASI EIRELLI EPP**, cujos itens e respectivos preços estão a seguir descritos na proposta de preços anexada, em face da realização do Pregão Presencial nº **20/2017 – SRP**.

Rua. Prof. Benedito Cuneundes 85, sala 01 - Poço, Maceió/AL, Cep.: 57025-025  
CNPJ: 20.906.912/0001-34

E-mail: [tchecomercio@gmail.com](mailto:tchecomercio@gmail.com)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA  
ADEQUAÇÃO DA PROPOSTA

PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 20/2017

DATA DE ABERTURA: 05/09/2017

dbç

| Item | MARCA      | Especificação  | UNID | QUANT | Valor Unit. | Valor total |  |
|------|------------|--|------|-------|-------------|-------------|--|
| 4    | ASSUGRIN   | ADOÇANTE DIETÉTICO- físico líquido, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem, validade mínima de 01 ano, embalagem com 200g  | UNID | 480   | R\$ 2,90    | 1.392,00    | mil trezentos e noventa e dois reais                                     |
| 11   | FUTURINHOS | BISCOITO RECHEADO diversos sabores, 130g, caixa com 20 unid  | CX   | 600   | R\$ 25,97   | 15.582,00   | quinze mil, quinhentos e oitenta e dois reais                            |
| 20   | QUERO      | CATCHUP: apresentação industrial, aspecto físico líquido, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem, validade mínima de 06 meses, embalagem com 400g.   | UNID | 600   | R\$ 3,55    | 2.130,00    | dois mil, cento e trinta reais   |
| 21   | MARATA     | CHÁ DIVIVEROS: Sabores c/10 sachês constituído de capítulos florais, folhas novas, brotos, de cor na cor verde pardacenta, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco de papel, atóxico, fechado, embalado em caixa de papelão apropriada, contendo 10 saquinhos, NTA-41 (decreto 12486 de 20/10/78) | CX   | 720   | R\$ 2,43    | 1.749,60    | mil setecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos               |
| 33   | DUCAMAR    | File de Peixe, congelado, tipo MERLUZA, com tamanho de 20 cm a 30 cm, sem pele, sem espinhas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem de 01kg  | KG   | 262   | R\$ 17,51   | 4.587,62    | quatro mil, quinhentos e oitenta e sete reais e sessenta e dois centavos |

|    |           |   |       |      |     |      |  |          |  |
|----|-----------|---|-------|------|-----|------|--|----------|--|
| 36 | AVENOVA   | Frango tipo coxa e sobrecoxa, carne de frango de primeira qualidade, limpa, embaladas à vácuo, congeladas a 12 graus Celsius (-), isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam próprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo Ministério da Agricultura. Acomodadas em caixas de papelão em perfeitíssimas condições estruturais, padronizadas e lacradas. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas e adequadas, respeitando as características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas. Deverá apresentar as seguintes características: cor: amarelo-rosado; pele lisa, macia e clara; cheiro: suave e em estado de congelamento. Embalagem com no mínimo 01 Kg. | KG    | 350  | R\$ | 6,05 | seis reais e cinco centavos              | 2.117,50 | dois mil, cento e dezessete reais e cinquenta centavos |
| 39 | CAMILA    | LEITE EM PÓ INTEGRAL: embalagem lata com 200g, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem, validade mínima de 1 ano, com registro do Ministério competente.   | UNID  | 2040 | R\$ | 3,19 | três reais e dezenove centavos           | 6.507,60 | seis mil, quinhentos e sete reais e sessenta centavos  |
| 47 | GOIAVERDE | MILHO DE PIPOCA: embalagem com 500g, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem, validade mínima de 06 meses.   | PCT   | 1680 | R\$ | 1,65 | um real e sessenta e cinco centavos      | 2.772,00 | dois mil, setecentos e setenta e dois reais            |
| 49 | ABC       | ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL DE SOJA: GARRAFA PLÁSTICA refinado, sem colesterol, embalagem com 900 ml, aplicação culinária em geral, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade mínimo de 06 meses, constantes na embalagem. Embalagens em perfeitíssimas condições (sem amassões e/ou ferrugem)  | UNID  | 1000 | R\$ | 3,47 | três reais e quarenta e sete centavos    | 3.470,00 | três mil, quatrocentos e setenta reais                 |
| 50 | TAMANGO   | Ovos de galinha, a embalagem deverá conter dados de identificação do produto, número de registro e carimbo de inspeção SIF (Serviço de Inspeção Federal), ou SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Deverá apresentar validade mínima de um mês a partir da data de entrega. Comercializado em embalagem de isopor e filmado com 01 dúzia.  | DUZIA | 350  | R\$ | 4,74 | quatro reais e setenta e quatro centavos | 1.659,00 | mil seiscentos e cinquenta e nove reais                |

TCHÊ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  
 RUA PROF. BENEDITO CUNEGUNDES 85, SALA 01 - POÇO  
 CEP. 57025-025  
 CNPJ. 20.906.912/0001-34

|       |       |  |      |    |     |       |  |           |  |
|-------|-------|--|------|----|-----|-------|--|-----------|--|
| 53    | DÁLIA | Presunto cozido sem gordura fatiado<br>Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as características do produto. De modo que as embalagens não se apresente alteradas.<br>Embalagem de 01 Kg | UNIT | 70 | R\$ | 12,94 | doze reais e noventa e quatro centavos | 905,80    | novecientos e cinco reais e oitenta centavos                           |
| TOTAL |       |  |      |    |     |       | R\$                                    | 42.873,12 | quarenta e dois mil, oitocentos e setenta e três reais e doze centavos |

Os preços apresentados incluem todos os custos e despesas, tais como, e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, produtos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucros e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus Anexos;

O prazo de validade da Proposta, será de 60 (sessenta) dias consecutivos, contados da data de abertura da sessão pública.

O prazo de fornecimento dos produtos poderá ser feita de forma total ou parcial, e realizada no prazo de até 48 hrs, contados após cada solicitação, mediante o recebimento da Ordem de Fornecimento expedida pela Administração

O prazo de garantia do produto, conforme parâmetro mínimo do Termo de Referência.

CONTATO: Eva Vilma Turcci, divorciada, empresária, CPF 942.963320-15, RG 9061346632 SSP/RS, Domiciliada na rua: Dr José Correia Filho,186 Barro: Ponta Verde, Maceió/AL. Email: tchecomercio@gmail.com

CONTA CORRENTE: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, AGÊNCIA 1545 / OPERAÇÃO 003 / CONTA 2839-9

Maceió - AL, 05 de setembro de 2017.

*Eva Vilma Turcci*  
EVA Vilma Turcci  
Procuradora/ gerente  
RG 9061346632/SSP RS

CNPJ: 20.906.912/0001-34  
MB DA SILVA GERBASE EIRELI - EPP  
R. Prof. Benedito Cuneundes, 85 Sala-01  
Poço  
CEP: 57.025-025  
MACEIO - AL

TCHÊ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  
RUA PROF. BENEDITO CUNEGUNDES 85, SALA 01 - POÇO  
CEP: 57025-025  
CNPJ: 20.906.912/0001-34

*[Assinatura]*